et civil et a toutes coustumes de lieu et de pays par lesquelles une partie pourroit nuyre a lautre et anuller les choses dessus promises on pourroit venir contre les choses quil a promises ou aucunes dicelles. Et je le dict Henry de Colombier, chevalier, saichant et de ma bonne volente, confesse et publicquement recongnoy par ces lettres moy tenir en fied liege avec les dicts deux muys de froment, en ce que ce soit ung meisme seul fied, pour moy et pour mes hoirs du dict monsieur messire Loys et de ses hoirs, tout quanque je tien, ay et puis avoir en quelque maniere que ce soit dez le chastel de Vaulmercoul tant que a la ville de Neuschastel, et dez la dicte ville de Neuschastel tendant vers Vaultravers jusque a Brot. Promettens nous les dictes parties par nos dicts seremens toutes les choses dessus escriptes et une chascune dicelles fermement tenir, garder sans corrompre et contre non faire, ne venir par nous ne par autruy ou temps avenir, ne a autruy veillant venir a lencontre consentir. En tesmoing de toutes les choses dessus escriptes, nous le dit Loys, conte et seigneur de Neuschastel, et Henry de Colombier, chevalier, avons mis nos seelz pendans en ces presentes lettres doublees en telle maniere que chascune partie en a une paire. Faictes et donnees le douzieme jour du mois de juillet, lan mil trois cens quarante et six.

CCCCXCII.

Le prieur de Romainmôtiers déclare consentir, pour aussi long-temps que Aymon de Mont sera prieur de Corcelles, à ce que le cens annuel de cinquante palées, que le prieuré de Corcelles doit à la pitance de Romainmôtiers, soit acquitté par treize sols lausannois.

JEUDI AVANT LA SAINT BARTHÉLEMI MCCCXLVI. (1)

Copie vidimée sur papier aux arch. du Prince. O^s, n^o 26.

Nos frater Aymo de Montibus, humilis prior de Corcellis, cluniacensis ordinis lausannensis diocesis, notum facimus universis per presentes, quod cum nos ratione et ob causam prioratus nostri de Corcellis predicti teneamur annuatim censualiter, prout nobis constat, religiosi viris, toto conventui Romani monasterii seu pidantie ejusdem conventus in tempore rogationum circa ascensionem Domini in quinquaginta piscibus bonis dictis palaes, quos pisces eidem conventui, ratione qua supra, solvere tenemur annuatim nostris expensis apud Romanum monasterium tempore rogationum, ut dictum est, ratione qua supra, nos frater Aymo prior predictus confitemur et in veritate recognoscimus quod dictus conventus nomine suo ac voluntate venerabilis et religiosi viri fratris Althaudi Alamandi prioris Romani monasterii nobis fecerunt gratiam specialem et nobis concesserunt de gratia speciali unanimiter quod nos quamdiu erimus prior de Corcellis pro dictis piscibus eidem conventui

seu pidanciaro suo qui nunc est, aut qui pro tempore fuerit, solvere teneamur, quamdiu erimus prior de Corcellis, et non ultra, annuatim censualiter apud Romanum monasterium, nostris expensis, tresdecim solidos lausannenses semper qualibet die dominica ante ascensionem Domini nostri. Quare nos prior predictus de Corcellis promittimus bona fide et sub voto religionis nostre, nec non sub expressa obligatione omnium bonorum dicti prioratus nostri, dictos tresdecim solidos lausannenses quamdiu erimus prior de Corcellis eidem conventui seu pidanciaro ejusdem solvere et reddere, ut dictum est, annuatim apud Romanum monasterium in qualibet die dominica ante ascensionem Domini nostri, omni exceptione remota. Volumus et concedimus pro nobis et successoribus nostris quod dicta gratia eidem conventui vel successoribus suis minime fiat in prejudicium eorumdem vel gravamen quin a successoribus possint se facere solvi de dictis piscibus, ut dictum est, non obstante gratia supradicta. Nos vero frater Althaudus prior predictus omnia premissa laudamus et ratificamus de voluntate et consensu dictarum partium sigillumque nostrum tam pro nobis quam de voluntate dictarum partium sigillumque nostrum tam pro nobis quam de voluntate dictarum partium duximus presentibus apponendum; cum quo sigillo, nos frater Aymo prior predictus sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum sabbatho prius festum beati Bartholomei anno Domini MCCCXLVI.

(¹) 19 août.

CCCCXCIII.

Vauthier d'Arberg, prévôt de Moûtiers-Grandval, déclare avoir vendu à Mermet Mercier, bourgeois de Romont, des cens assignés sur la dîme de Fontaine et de Cernier, sous le cautionnement de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, d'Othon de Vauxmarcus, bailli de Neuchâtel, et d'Imer de Courtelary, châtelain de Valangin, domzel.

XXII AOUT MCCCXLVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. L⁷, n^o 25.

Nos Waltherus de Arberg prepositus ecclesie monasterii Grandis vallis notum facimus universis quod cum nos perpetue vendiderimus et debeamus Mermeto Mercerii, filio Petri Mercerii burgensis Rotundimontis, viginti modios bladi, videlicet decem modios boni pulti frumenti et decem modios bone avene ad mensuram Novi Castri annui redditus censuales, eidem Mermeto et suis heredibus vel suo mandato a nobis et heredibus nostris successoribus seu assignatis vel assignandis nostris persolvendos et reddendos apud Novum Castrum, nostris propriis missionibus et expensis, singulis annis infra festum beati Martini hyemalis, quod bladum predictum censuale, ut dictum est, reddendum et solvendum est assignatum super decimam nostram de Fonte et de Sernyes, videlicet pro centum libris bonorum lausan-

nensium quas a dicto Mermeto Mercerii habuimus et recepimus in bona pecunia numerata, nomine et ob causam justi pretii dicte venditionis, et cum super dictis viginti modiis dicti bladi annuatim, ut dictum est, persolvendis, et de dampnis que inde evenirent et etiam de omnibus et singulis supradictis manutenendis et complendis, dederimus et constituerimus precibus nostris et ex parte nostra bonos fidejussores in manibus predicti Mermeti Mercerii et suorum quorum supra, videlicet nobilem virum dominum Ludovicum comitem et dominum Novi Castri, Ottonem de Valle Marconis, baillivum Novi Castri, militem, et Ymerium de Corgymont, castellanum de Vaulangein, domicellum, quemlibet ipsorum in solidum. Nos vero Walterus de Arberg predictus tenemur et promittimus pro nobis et nostris quibus supra, bona fide nostra data loco juramenti et sub expressa obligatione centum librarum basiliensium veterum quas percepimus annuatim apud Vaulangein et omnium rerum et possessionum quas habemus seu tenemus ou Loelo et en la grant Senny, et sub expressa obligatione omnium aliorum bonorum nostrorum presentium et futurorum quorumcunque, predictum dominum Ludovicum et suos heredes super dicta fidejussione et omnibus dependentibus ex eadem indemnes et immunes reddere totaliter et servare, et eidem Ludovico et suis heredibus reddere et restituere omnia dampna, missiones et expensas que et quas ipsi dicerent se fecisse aut sustinuisse quoquo modo, occasione fidejussionis predicte vel occasione premissorum sibi, ut dictum est, non attentorum; super quibus dampnis, missionibus et expensis predictis tenemur credere predicto domino Ludovico et suis heredibus suo tantum simplici verbo sine aliqua probatione, declaratione et juramento. Et juramus nos predictus Walterus predicta attendere et contra non facere vel venire in futurum. In cujus rei testimonium nos Walterus predictus sigillum curie domini officialis curie lausannensis rogavimus et apponi fecimus huic scripto. Et nos officialis curie lausannensis, ad preces et requisitionem predicti domini Walteri nobis fideliter oblatas per Petrum de Chavanes les fors, clericum dicte curie lausannensis juratum, cui super hoc commisimus vices nostras et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis presentibus duximus apponendum. Datum vicesima secunda die mensis augusti, anno Domini mccc quadragesimo sexto.

CCCCXCIV.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, reconnaît devoir à Jean Grant, de Soleure, domzel, soixante-quinze florins d'or, pour argent prêté au dit comte, et pour un coursier blanc que le dit Jean lui avait vendu.

LA SIXIÈME FÉRIE APRÈS LA FÊTE DE SAINT MARTIN D'HIVER MCCCXLVI. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. U⁴⁰, n° 30.

Nos Ludovicus comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis quod nos debemus et debere confitemur dilecto nostro Johanni Grant de Solodoro, domicello, sexaginta quindecim florenos de Florencia boni auri et legalis ponderis, tam ex causa mutui liciti et honesti, quam ex venditione cujusdam corserii pili albi; quam summam florenorum predictorum eidem Johanni et suis heredibus solvere promittimus bona fide in proximo festo nativitatis Domini; quod nisi faceremus, quod absit, promittimus juramento nostro solvere dicto Johanni quicquid transacto dicto termino decostabunt mutuo ipsi Johanni dicti floreni, et super hiis credere tenemur ipsi juramento ipsius tantum, sine alia probatione. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum feria sexta post festum beati Martini yemalis, anno Domini mccc quadragesimo sexto.

(1) 17 novembre.

CCCCXCV.

Jonod dit Cabuz, bourgeois d'Estavayer, déclare avoir reçu de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, tout ce qu'il lui devait, tant pour emplettes de drap que pour argent prêté.

LE SAMEDI APRÈS LA SAINT NICOLAS D'HIVER MCCCXLVI. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. A⁴⁴, n° 6.

NOSCANT omnes ad quos presentes littere pervenerint, quod ego Jonodus dictus Cabuz, burgensis de Stavayaco, confiteor et publico tenore presentium recognosco me habuisse et recipisse ab illustri et potente viro domino Ludovico comite et domino Novi Castri, integrum et perfectum pagamentum et solutionem integram et perfectam ab omnibus et singulis debitis in quibus idem dominus comes michi

fuerit seu extiterit totis temporibus retroactis usque in die date presentium, tam mutuo fidejussorio, nomine emptione panni et denariatarum cum missionibus, dampnis, costamentis, quam contractu alio qualicumque efficaciter obligatus; de quibus pagamento, solutione debiti, ut superius declarantur, me habeo pro me et meis heredibus plenarie pro contento, soluto et penitus satisfacto. Quare ego dictus Jonodus sciens et spontaneus, bene premeditatus nec in aliquo fraudis ingenio circumventus, prefatum dominum comitem et suos heredes pro me et meis heredibus, ab omnibus et singulis debitis et fidejussionibus, pro me nomine ipsius, factis et contractibus aliis quibuscunque, ut predicatur, quito et absolvo in perpetuum per presentes; confitens quod me in die confectionis presentis instrumenti pro solutione et pagamento predictis finaliter adimplendis habuisse et recipisse a prefato domino comite quadraginta et quinque libras lausannensis monete tam in pecunia lausannensi quam in bonis florenis, videlicet per manus Rolini clerici prefati domini comitis, de quibus me teneo pro contento; volens autem et concedens ego dictus Jonodus pro me et meis heredibus, quod si aliquae littere qualescunque temporibus retroactis et ante datam presentium scripte reperirentur, seu quovis sigillo sigillate, continentem ipsum dominum comitem in ullo debito seu contractu alio, ut dictum est, michi quocumque modo teneri, quod ipse littere inanes remaneant et irritae et sint nullius valoris et momenti. Renunciando in hoc facto omni juri canonico et civili et clause dicenti quod nulla solutio probari possit nisi per litteras debiti et contractus cancellatas. In quorum omnium testimonium sigilla venerabilium virorum dominorum prepositi et capituli ecclesie Novi Castri una cum signo notarii infra scripti presentibus rogavi apponi. Et nos prepositus et capitulum ecclesie Novi Castri sigilla nostra ad preces et requisitionem dicti Jonodi, una cum signo notarii infrascripti presentibus duximus apponenda. Datum presentibus Othone de Valle Mercurii, milite, Uldrioldo de Cotens et Girardo de Rippa, juniore, burgensibus Novi Castri, die sabbati post festum beati Nicholai yemalis, anno Domini mccc quadragesimo sexto, indictione quindecima.

(¹) 9 décembre.

CCCCXCVI.

Renaude, veuve de Théobald dit de Clervaux, apothicaire de Besançon, déclare avoir reçu de Christin de Pomier, cleric du comte Louis de Neuchâtel, une somme en à-compte d'une plus forte qu'il lui devait.

LE XVI DES KALENDES DE MARS MCCCXLVI. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. E^s, n^o 25.

Nos officialis curie bisuntinensis notum facimus universis quod coram Guillelmo de Nox et Hugone d'Ossans, clericis, notariis curie bisuntinensis juratis, mandatis nostris ad hec a nobis loco nostri specialiter destinatis, quibus et eorum cuilibet in solidum quantum ad hec et majora vices nostras commisimus et committimus per presentes et eis fidem plenariam adhibemus in hac parte, propter hec in jure personaliter constituta Renauda relicta Theobaldi dicti de Clerevaux, quondam apothecarii bisuntinensis, confessa est et publice recognovit in jure coram dictis mandatis nostris se habuisse et recepisse a Christino de Pomier, clerico nobilis et potentis viri domini Ludovici domini Novi Castri militis, nomine et ad opus ipsius domini Ludovici quindecim florenos de Florentia boni auri et legitimi ponderis, videlicet die dominica post festum inventionis sancte crucis, anno Domini MCCCXL tertio ⁽²⁾ deducendas de majori summa pecunie, in qua idem dominus Ludovicus eidem Perreneto erat efficaciter obligatus, prout idem Perrenetus in jure coram dictis mandatis nostris confessus est et publice recognovit; pactum reale et perpetuum juramentum valiturum eidem Christino faciens nomine et ad opus cujus supra de ulterius non petendo, exceptioni dictorum quindecim florenorum non habitorum, non receptorum renuncians, fide data. Et est actum inter partes predictas quod in casu in quo aliquę littere reperirentur confecte super dictos quindecim florenos sub quocumque sigillo tam atentiquo quam alio sigillo, nullius sint valoris et momenti. In cujus rei testimonium ad relationem dictorum mandatorum nostrorum, sigillum curie bisuntinensis presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum XVI kal. martii, anno Domini MCCC quadragesimo sexto.

⁽¹⁾ 14 février 1347.

⁽²⁾ 4 mai.

CCCCXCVII.

Plainte de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, gardien du prieuré de Morteau, adressée à l'abbé de Clugny comme supérieur du dit prieuré, contre le sire de Montfaucon qui y avait commis des désordres, et réponse de l'abbé et chapitre de Clugny.

LE LUNDI XXIV AVRIL MCCCXLVII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. J, n° 25.

EN nom de nostre Seignour, amen. Lan de celli corrant mil ccc quarante et sept, le xxiv^e jour dou mois d'avril, en la indicion xv dou pontiffiement de tres sain pere en Jesucrist mon seignour Clement, per la grace de Dieu, de la sainte eglise de Rome souverain pape, lan de celli v^e, a heure de vespres ou enqui environ dedant labaiie de Clugnie, en la chambre de reverent pere en Jesucrist monseignour Hugue, abbei de la dicte abbaie de Clugny, en la presance de moi notaire publique de lauctoritei lemperaour et des tesmoigniages ci dessus escriptz, Cristins de Pomer chenoines de Nuefchestel, clers et especiaut comandement de noble baron et puissant monseignour Loys conte et seignour de Nuefchestel de la diocesy de Losane, suppliat, disit et requirit ou dit monseignour labbei de Clugny, ou grant priour de Clugny, es diffinitours establiz en celle annee, a plusiours religious dou covent de leant enqui estent pour ledit covent et chapitre avec le dit monseignour labbei et le priour per la maniere que sensoit : Chers seignours come je soie ci tramis a vous de part le dit monseignour monseignour Loys et mon meistre et vous haie appourtez lettre de creance de part lui, laquel creance je vos hai dicte de boche et cele vos maiez requise que je la vous mette en escript pour ce que vous haiez meilliour advis de moi faire reponse, et cele je vous haiez bailliez en escript, si come vous demandez le mavois, et si come il est ancor contenuz en cest escript que je tient en ma main, le quel je vous presante afin que vous le lisez ou facois liere, sil vos plait, pour miez savoir la forme de ma dicte creance de laquel li tenour est tel. Supplie a vous en requerant monseignour labbei de Clugny, le grant priour, les diffinitours, le covent et le chapitre generaul de Clugny, Cristins de Pomer, chanoine de Nuefchestel, clers et especiaut comandement de noble baron et puissant monseignour Loys conte et seignour de Nuefchestel, que vos mettez ou williez faire a mettre bon remeide et brief es choses ci dessus escriptes. Prumier, come le sires de Monfaucon hait toluz et hostez sans cause et sans raison, il, suis officiours et ses comandement, de liritage de vostre priorez de Morteau le quel tenoient li habitanz ou vauz de Morteau paisiblement, une lee et demez de long de terre et une lee de large, et sur cel heritage il hait fait un chastel que on apale Royaumont; et ces choses il hait fait, pois en